J4/08/2023, 16.24 SEIMT - 7404890 - Ofico

MINISTERIO DOS TRANSPORTES
GABINETE DO MINISTRO
ASSESSORIA ESPECIAL DE ASSUNTOS PARLAMENTARES E FEDERATIVOS

OFICIO N2 1373/2023/ASPAR/GM

Brasilia, na data da assinatura.

A Sua Exceléncia o Senhor
Vereador Fernando da Silva Xavier de Miranda
Cémara Municipal da Estancia Balnearia de Itanhaém - SP

Assunto: Solicita informacdes sobre a linha férrea situada na regido de Itanhaém-SP.

Senhor Presidente,

Incumbe-nos o senhor Ministro de Estado dos Transportes, Renan Calheiros Filho, de
reportamo-nos ao Oficio n® 93/2023, de 06 de abril de 2023, o qual encaminha o Requerimento n® 83,2023,
de autoria ao Vereador Wilson Oliveira Santos, que requer informagdes sobre a linha férrez situada na
regido de |tanhaém/SP, conhecida como Ramal de Cajati.

A esse respeito, encaminhamos, para o conhecimento de Vossa Exceléncia, o oficio n2
280/2023/SNTF, elaborado pela Secretaria Nacional de Transporte Ferrovidrio - SNTF, e seus anexos,
contendo os esclarecimentos sobre o assunto em questio.

Assim, reiteramos que este Ministério dos Transportes sempre estara disponivel para receber

contribuicdes, criticas e justas reivindicacdes da populacdo do Municipio da Estincia Balnedria de Itanhaém,
no Estado de S3o Paulo.

Respeltosamente

Supm Documento assinado eletronicamente por Donmarques Anveres de Mendonga, Assessor, erm
fundamento no art. 3°, inciso V, da
) 04/08/2023, as 16:18, conforme horério oficial de Brasilia, com
’OV BR - Portaria n® 446/2015 do Mmlsteno dos Transportes

https //super.transportes.gov.br/sei/controlador_externo. php’
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_exierno=0,
;_' informando o codlgo verificador 7404990 e o cédlgo CRC OD52BD6B.
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04/08/2023, 16:24 SEIMT - 7342054 - Oficio

MINISTERIO DOS TRANSPORTES
SECRETARIA NACIONAL DE TRANSPORTE FERROVIARIO

OFiCIO N2 380/2023/SNTF
Brasilia, na data da assinatura.

A
ASSESSORIA ESPECIAL DO GABINETE DO MINISTRO - AEGM
Ministério dos Transportes

Assunto: Informagdes sobre a linha férrea situada na regido de Itanhaém/SP.

Senhor Chefe da Assessoria,

1. Refiro-me ao OFICIO N2 459/2023/ASPAR/GM (SUPER ne 7011303), que encaminha o
processo de interesse do senhor Presidente Fernando da Silva Xavier de Miranda, que solicita informacdes
sobre a linha férrea situada na regido de Itanhaém/SP (SEI n2 7007472)

s b Sobre o assunto, encaminho a Nota Informativa n2 50/2023/DOP-SNTF/SNTF, de 25 de abril
de 2023 (SUPER n2 7065241), com informag¢Ses do Departamento de Obras e Projetos e anuéncia desta
Secretaria.

3. Ante o exposto, encaminha-se o presente processo para apreciacdo e providéncias julgadas

necessarias.

Atenciosamente,

MARYANE DA SILVA FIGUEIREDO ARAUJO
_ Secretaria Nacional de Transporte Ferrovidrio - Substituta

Supm : Documento assinado eletronicamente por Maryane da Silva Figueiredo Araujo, Secretaria Nacional
GOV, BR de Transporte Ferroviario Substituta, em 02/08/2023, as 16:07, conforme horario oficizl de Brasilia,
LJIV.OR L - com fundamento no art. 3" mcuso V da Portarla ne 446/2015 do Mmlsterlo dos Trans\,one~

https //super.transportes.gov.br/sei/controlador_externo.php?
% :& acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0,
Sy "'n'i. informando o codlgo verificador 7342054 e o cddigo CRC EE118318.
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04/08/2023, 16.24 SEIMT - 7065241 - Nota Informativa

MINISTERIO DOS TRANSPORTES
SECRETARIA NACIONAL DE TRANSPORTE FERROVIARIO
DEPARTAMENTO DE OBRAS E PROJETOS

" Nota Informativa n® 50/2023/DOP-SNTF/SNTF
Brasilia, 25 de abril de 2023

Assunto: Informagdes sobre a linha férrea situada na regido de Iltanhaém/SP.

Referéncia: Processo n2 50000.010055/2023-09.

Senhora Diretora,
1 INTRODUCAO

11 Trata-se do OFICIO N2 459/2023/ASPAR/GM (SUPER n® 7011303), de 11/4/2023, que
encaminha o processo de interesse do senhor Presidente da Camara Municipal da Estancia Balnedrio de
Itanhaém, Sr. Fernando da Silva Xavier de Miranda, o qual, por meio do Oficio n? 93/2023 (SUPER
ne 7007472), de 6/4/2023, traz o Requerimento n? 83/2023, de 19/3/2023, sendo que este documento
requer informacdes sobre a linha férrea situada na regido de Itanhaém/SP, conhecida como Ramal de Cajati,
de autoria do vereador Wilson Oliveira Santos, discutido e aprovado durante a 822 Sessac Ordinaria da
Décima Oitava Legislatura, realizada em 03/3/2023.

2. HISTORICO E FUNDAMENTACAO

2.1 O Ramal de Cajati foi originalmente construida entre os anos de 1913 e 1915, no trecho entre
Santos/SP e Juquid/SP, pela empresa Southern Sdo Paulo Railway, com o intuito de transporte de produtos
agricolas (banana, mandioca, arroz, café e cha), a ferrovia posteriormente foi incorporada e passou a
administracio da Ferrovia Paulista S/A (Fepasa), que concluiu em 1981 a construcdo do ramal até Cajati/SP,
para atendimento de cargas de mineradoras (cimento, carvao vegetal e enxofre) do vale do Ribeira. A
opera¢do perdurou até 2003, quando foi encerrada em definitivo, apds a ocorréncia de deslizamentos que
causaram a queda de barreiras na linha férrea.

2.2. Conforme o Oficio n? 93/2023 (SUPER n2 7007472), de 6/4/2023, que encaminha
Requerimento n? 83/2023, de 19/3/2023, abaixo seguem questionamentos relativos a linha férrea situada
na regido de Itanhaém/SP, conhecida como Ramal de Cajati:

1.Existe algum estudo em andamento visando possibilitar o retorno do transporte de cargas na linha
férrea conhecida como “Ramal Cajati" que passa por toda a extensdo de Itanhaém/SP?

2.Em caso positivo, existe alguma previsdo de quando isso é processada?

3.Em caso negativo, haveria a possibilidade da sua destinacio ao municipio de Itanhaém para que
servisse como futura avenida municipal ao longo de todo o municipio?

4.Ainda em caso negativo a questdo 01, haveria a possibilidade de se destinar a mencionada linha
férrea para uma possivel extens3o do Veiculo Leve sobre Trilhos - VLT. pela Baixada Santista?

5.Existe alguma agdo judicial em trimite, algum Termo de Ajustamento de Conduta - TAC firmado ou
alguma licitagdo em andamento que tenha por objeto a linha férrea conhecida como "Ramal de
Cajati"? Em caso positivo, requeiro informag¢des referentes ao objeto destes procedimentos, bem

€OMO se existe algum resuitado em aigum defes:
Autenticar documento em https://camarazeropapel.itanhaem.sp.leg.br/autenticidade

£ 0 \com el identificattor 360088003000880087 003A0B5000; Bacumets Assifadddigitafiiefte oc: chP_r‘.’T 13339&infra... 13
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira !




04/08/2023. 16:24 SEIMT - 7065241 - Nota Informativa

¢ SUPR (i‘- - Documento assinado eletronicamente por Maryane da Silva Figueiredo Araujo, Diretora de Obrase
GOVBR Projetos, em 14/07/2023, as 15:30, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 3°,
- == inciso V, da Portaria n2 446/2015 do Ministério dos Transportes.

» A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

o https://super.transportes.gov.br/sei/controlador_externo.php?

L :ﬁ,ﬁ" acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id__orgao_acesso_extemo=0,
¥ informando o cédigo verificador 7065241 e o cédigo CRC 94706D3D.
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